
 

 

 
VALSTYBINĖ KAINŲ IR ENERGETIKOS KONTROLĖS KOMISIJA 

 
NUTARIMAS 

DĖL VALSTYBINĖS KAINŲ IR ENERGETIKOS KONTROLĖS KOMISIJOS 2009 M. 

LIEPOS 8 D. NUTARIMO NR. O3-96 „DĖL ŠILUMOS KAINŲ NUSTATYMO 

METODIKOS“ PAKEITIMO 

 
2017 m. spalio 31 d. Nr. O3E-480 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo 8 straipsnio 9 dalies 2 punktu, 

Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymo 2 straipsnio 30 dalimi ir atsižvelgdama į Valstybinės 

kainų ir energetikos kontrolės komisijos (toliau – Komisija) Šilumos ir vandens departamento 

Šilumos skyriaus 2017 m. spalio 25 d. pažymą Nr. O5E-278 „Dėl Valstybinės kainų ir energetikos 

kontrolės komisijos 2009 m. liepos 8 d. nutarimo Nr. O3-96 „Dėl Šilumos kainų nustatymo 

metodikos“ ir Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2013 m. vasario 28 d. nutarimo 

Nr. O3-73 „Dėl Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2009 m. liepos 8 d. nutarimo 

Nr. O3-96 „Dėl Šilumos kainų nustatymo metodikos“ pakeitimo“ pakeitimo“, Komisija n u t a r i a: 

1. Pakeisti Komisijos 2009 m. liepos 8 d. nutarimu Nr. O3-96 „Dėl Šilumos kainų nustatymo 

metodikos“ patvirtintą Šilumos kainų nustatymo metodiką (toliau – Metodika): 

1.1. Pakeisti 56.3 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„56.3. lyginamosios analizės atitinkamų rodiklių vertes. Jei atitinkamos Ūkio subjektų grupės 

efektyvumas didesnis nei Ūkio subjekto, Ūkio subjektui nustatoma jo grupės efektyvumą atitinkanti 

šių sąnaudų apimtis. Reguliuojančioji institucija, atsižvelgdama į Ūkio subjekto faktines sąnaudas, 

investicijų planą ir į galimybę grupės atitinkamų lyginamųjų rodiklių reikšmes pasiekti pirmaisiais 

reguliavimo periodo metais, gali Ūkio subjektui suformuoti kitokias, nei grupės atitinkamų 

lyginamųjų rodiklių reikšmės, efektyvumo užduotis, kurias Ūkio subjektas turės pasiekti ateinančiu 

reguliavimo periodu. Jei Ūkio subjektas nesiima priemonių įgyvendinti Komisijos duotą 

efektyvumo užduotį, kitą reguliavimo periodą šiame punkte įtvirtinta galimybė Reguliuojančiajai 

institucijai Ūkio subjektui suformuoti kitokias efektyvumo užduotis nebus taikoma. Jei Ūkio 

subjekto efektyvumas viršija atitinkamos Ūkio subjektų grupės efektyvumą, nustatoma Ūkio 

subjekto faktinių sąnaudų apimtis;“ 

1.2. Pakeisti 57.4.2 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„57.4.2. metinis darbo užmokesčio fondas skaičiuojamas atskirai šilumos gamybos, šilumos 

perdavimo, mažmeninio aptarnavimo ir bendrajai veikloms, atitinkamos šilumos tiekimo veiklos 

darbuotojų skaičių padauginus iš tos veiklos darbuotojų vidutinio darbo užmokesčio: 

57.4.2.1. darbuotojų skaičius nustatomas atsižvelgiant į Metodikos 56.1, 56.3–56.7 punktus; 

57.4.2.2. vidutinis mėnesio darbo užmokestis nustatomas atsižvelgiant į Metodikos 56.1, 

56.4–56.7 punktus, taip pat įvertinus ne didesnį nei Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

prognozuojamą vidutinio darbo užmokesčio pokytį pirmiesiems šilumos bazinės kainos (kainos 

dedamųjų) galiojimo metams. Ne didesnis nei Finansų ministerijos prognozuojamas vidutinio darbo 

užmokesčio pokytis įvertinamas, jei Ūkio subjektas Reguliuojančiajai institucijai pateikia tokio 

pokyčio įvertinimo poreikį pagrindžiančius argumentus ir dokumentus (pvz., savivaldybės tarybos 



 

 

2 

sprendimus, įmonės vadovybės įsakymus dėl pareiginių atlyginimų didinimo, darbo sutartis ir pan.);  

57.4.2.3. kai Ūkio subjekto darbuotojų skaičius yra mažesnis už atitinkamos Ūkio subjektų 

grupės lyginamosios analizės rodiklius, darbuotojų vidutinis darbo užmokestis gali būti didesnis už 

Lietuvos statistikos departamento paskutinius skelbiamus vidutinio elektros, dujų, garo tiekimo ir 

oro kondicionavimo veiklos darbo užmokesčio (ketv.) duomenis;  

57.4.2.4. visais atvejais darbo užmokesčio fondas neturi viršyti siektino darbo užmokesčio 

fondo sumos, suskaičiuotos siektiną darbuotojų skaičių (nustatytą vadovaujantis lyginamosios 

analizės atitinkamų rodiklių reikšmėmis) padauginus iš Lietuvos statistikos departamento minėtos 

veiklos šilumos bazinės kainos (kainos dedamųjų) skaičiavimo metu paskutinio skelbiamo vidutinio 

darbo užmokesčio;“ 

1.3. Pripažinti netekusiu galios 57.4.3 papunktį. 

1.4. Pakeisti 74.2.1 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„74.2.1. šilumos (produkto) gamybos ir šilumos (produkto) gamybos (įsigijimo) kainos atveju 

(išskyrus Reguliuojamų nepriklausomų gamintojų, kurie veikia centralizuoto šilumos tiekimo 

sistemose, kuriose Šilumos tiekėjas valdo tinkamus eksploatuoti šilumos gamybos įrenginius, 

atveju) Ūkio subjekto pagaminto šilumos kiekio neatitikimą tarp nustatyto bazinėje kainoje (kainos 

dedamosiose) ir faktiškai pagaminto šilumos kiekio šilumos kainos (kainos dedamųjų) 

perskaičiavimo ataskaitiniu laikotarpiu, patiekto į tinklą (pagaminto ir pirkto) šilumos kiekio 

neatitikimą tarp nustatyto bazinėje kainoje (kainos dedamosiose) ir patiekto į tinklą šilumos kiekio 

šilumos kainos (kainos dedamųjų) perskaičiavimo ataskaitiniu laikotarpiu. Skaičiuojant faktiškai 

pagamintą šilumos kiekį šilumos kainos (kainos dedamųjų) perskaičiavimo ataskaitiniu laikotarpiu 

nevertinamas parduoto / pagaminto šilumos kiekio padidėjimas dėl šilumos bazinės kainos (kainos 

dedamųjų) galiojimo laikotarpiu naujai prijungtų šilumos tiekimo sistemų ir šilumos kiekio 

sumažėjimas dėl konkurencijos šilumos gamybos srityje įtakos: 

 
 

kur: 

I
HG

Q, y – pagaminto šilumos kiekio koeficientas, vieneto dalimis; 

QHG, y – faktiškai šilumos kainos (kainos dedamųjų) perskaičiavimo ataskaitiniu laikotarpiu y 

pagamintas šilumos kiekis, kWh; 

QHR, y – faktiškai šilumos kainos (kainos dedamųjų) perskaičiavimo ataskaitiniu laikotarpiu y 

realizuotas šilumos kiekis, kWh; 

QTL, y – faktinis šilumos kainos (kainos dedamųjų) perskaičiavimo ataskaitiniu laikotarpiu y 

papildomas šilumos kiekis, kWh; 

QHG, NS, y – perskaičiavimo ataskaitiniu laikotarpiu y pagamintas šilumos kiekis naujai 

prijungtose šilumos tiekimo sistemose, kWh; 

QHR, NS, y – perskaičiavimo ataskaitiniu laikotarpiu y realizuotas šilumos kiekis naujai 

prijungtose šilumos tiekimo sistemose, kWh; 

QTL, NS, y – perskaičiavimo ataskaitiniu laikotarpiu y papildomas šilumos kiekis naujai 

prijungtose šilumos tiekimo sistemose, kWh; 



 

 

3 

QHG, K, y – dėl konkurencijos šilumos gamybos srityje įtakos nepagamintas šilumos kiekis, 

kWh;“ 

1.5. Papildyti 74.12 papunkčiu: 

„74.12. darbo užmokesčio sąnaudų pokytį, įvertinus ne didesnį nei Finansų ministerijos 

prognozuojamą vidutinio darbo užmokesčio pokytį. Šis sąnaudų pokytis taikomas, jei Ūkio 

subjektas Reguliuojančiajai institucijai pateikia tokio pokyčio įvertinimo poreikį pagrindžiančius 

argumentus ir dokumentus. Šiuo atveju įtaka sąnaudoms nustatoma pagal formulę: 

 
kur: 

∆FC
P

 i, y – sąnaudų pokytis metais y, įvertinus Finansų ministerijos skelbiamą darbo 

užmokesčio pokytį, Eur; 

CP, i, y – darbo užmokesčio sąnaudos, įskaičiuotos į galiojančią šilumos kainą, Eur; 

kDU – Finansų ministerijos skelbiamas darbo užmokesčio pokytis, įvertintas praėjusio kainos 

(kainos dedamųjų) skaičiavimo metu, proc.; 

kDU(y+1) – ne didesnis nei Finansų ministerijos prognozuojamas vidutinio darbo užmokesčio 

pokytis ateinantiems kainos (kainos dedamųjų) nustatymo metams, proc.“ 

1.6. Papildyti 76.11 papunkčiu: 

„76.11. Metodikos 76.1 ir 76.2 punktai netaikomi Reguliuojamiems nepriklausomiems 

gamintojams.“ 

1.7. Pakeisti 6, 22 ir 24 priedus ir juos išdėstyti nauja redakcija (pridedama). 

2. Šilumos bazinių kainų (kainų dedamųjų) ir perskaičiuotų šilumos kainų (kainų dedamųjų) 

projektams, pateiktiems iki šio nutarimo įsigaliojimo datos, taikomos Metodikos redakcijos, 

galiojančios iki šio nutarimo įsigaliojimo datos, nuostatos. 

 

 

 

Komisijos pirmininkė                  Inga Žilienė 


